
 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

Istituto Comprensivo ISTITUTO COMPRENSIVO VIA L. DA VINCI 34 - CORNAREDO  
Via L.da Vinci, 34 - 20010 CORNAREDO (MI)  

Tel. 0293263512/513  Fax. 0293263516  eMail MIIC8FK00P@ISTRUZIONE.IT - C. F.: 93546640157 C. M.: MIIC8FK00P 
 

 
 

Oggetto: A contrarre tramite Affidamento diretto - MEPA tramite  Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 
mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
ai sensi dell’art. 1, comma2, lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dall’art. 51,comma 1, lettera a) 
e b) del D.L.77/2021 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per un importo 
contrattuale a disposizione pari ad €  5.984,43 (IVA esclusa) - €  7.301,00  (IVA compresa), per la 
realizzazione del Sito WEB secondo le direttive AGID 
“Avviso-misura-1-4-1-esperienza-del-cittadino-nei-servizi-pubblici-scuole-27-aprile-2022” 

CIG SIMOG: 96031187AA 

CUP: B81F22001480006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

il  REGOLAMENTO ATTIVITÀ NEGOZIALI-ACQUISTI BENI    

SERVIZI” (Approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 112 del 13/03/2019): 

Art. 4 – Acquisizione di lavori servizi e forniture:  

1.2  
Per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo fino a 10.000, 00 euro, si procede 
mediante affidamento diretto a cura del Dirigente scolastico; 
 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 23/02/2022 per: “Innalzamento affidamento 
diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000,00   

fino a giugno 2023 al REGOLAMENTO ATTIVITÀ NEGOZIALI-ACQUISTI BENI   SERVIZI” 
(Approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 112 del 13/03/2019): 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC DI VIA L. DA VINCI - C.F. 93546640157 C.M. MIIC8FK00P - A249A18 - Protocollo

Prot. 0000299/U del 03/02/2023 16:42

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

Istituto Comprensivo ISTITUTO COMPRENSIVO VIA L. DA VINCI 34 - CORNAREDO  
Via L.da Vinci, 34 - 20010 CORNAREDO (MI)  

Tel. 0293263512/513  Fax. 0293263516  eMail MIIC8FK00P@ISTRUZIONE.IT - C. F.: 93546640157 C. M.: MIIC8FK00P 
 

 

Art. 4 – Acquisizione di lavori servizi e forniture:  

2. Procedure di affidamento per importi superiori a 10.000 euro  

Decreto semplificazione e  decreto semplificazione bis 

L’articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 semplifica la disciplina degli affidamenti     
sottosoglia, prevedendo in particolare che le stazioni appaltanti possono procedere con 
l’affidamento diretto c.d. «puro» per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito 
dall’articolo 36, comma 2 del Codice. Tale soglia viene ulteriormente alzata dal d.l. 77/2021, 
c.d. decreto semplificazione bis, che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli 
acquisti di lavori sino a 150.000 euro fino al 30 giugno 2023”. 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 
[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 
qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 
delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 
esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

 
 
 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 

in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile    
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che 
 “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
 … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
 diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC DI VIA L. DA VINCI - C.F. 93546640157 C.M. MIIC8FK00P - A249A18 - Protocollo

Prot. 0000299/U del 03/02/2023 16:42

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

Istituto Comprensivo ISTITUTO COMPRENSIVO VIA L. DA VINCI 34 - CORNAREDO  
Via L.da Vinci, 34 - 20010 CORNAREDO (MI)  

Tel. 0293263512/513  Fax. 0293263516  eMail MIIC8FK00P@ISTRUZIONE.IT - C. F.: 93546640157 C. M.: MIIC8FK00P 
 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di realizzare il miglioramento del sito web, come avviso del dipartimento per la 
trasformazione digitale del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
“PNRR. Misura 1.4.1-esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTA la nostra candidatura n. 18439 del 31 maggio 2022; 

VISTO il decreto di approvazione n.33 - 1/2022 - PNRR - Finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 
25/05/2022 “elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1" 
Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022” - €  

VISTO che la previsione di spesa è inferiore a euro 10.000,00; 

VISTO che la ditta EASYTEAM.ORG propone un’offerta conveniente e la stessa garantisce celerità, 
professionalità ed efficienza nel fornire il servizio richiesto; 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto MEPA - 

tramite  Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  per la fornitura sopra descritta, alla ditta EASYTEAM.ORG per 

un importo di euro 5.652,00 (IVA esclusa) – euro 6.895,44 (IVA compresa)  e di evidenziare il CIG relativo 

all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

• di autorizzare la spesa complessiva di €. 5.652,00 (IVA esclusa ) - €  6.895,44 (IVA inclusa): 

ENTRATE – modello A, Aggregato “02 Finanziamento dall’Unione Europea”, Voce “03 Altri Finanziamenti 
dall’Unione europea”, istituendo la sottovoce “PNRR Missione 1 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici”.  
SPESE – “A01 – Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di destinazione A01/24 “PNRR 
Missione 1 Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” dell’esercizio finanziario 2023; 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC DI VIA L. DA VINCI - C.F. 93546640157 C.M. MIIC8FK00P - A249A18 - Protocollo

Prot. 0000299/U del 03/02/2023 16:42

VI.10 - Beni mobili e servizi



 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

Istituto Comprensivo ISTITUTO COMPRENSIVO VIA L. DA VINCI 34 - CORNAREDO  
Via L.da Vinci, 34 - 20010 CORNAREDO (MI)  

Tel. 0293263512/513  Fax. 0293263516  eMail MIIC8FK00P@ISTRUZIONE.IT - C. F.: 93546640157 C. M.: MIIC8FK00P 
 

 
• di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

o il modulo compilato per la richiesta del Documento di Regolarità Contributiva; 

o gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati; 

o le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  

o il patto di integrità ai sensi dell’articolo 10 del D.L. 14 marzo 2013  n. 33; 

o la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Giuseppina Aloisi) 
Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC DI VIA L. DA VINCI - C.F. 93546640157 C.M. MIIC8FK00P - A249A18 - Protocollo

Prot. 0000299/U del 03/02/2023 16:42

VI.10 - Beni mobili e servizi


